8. *A sota, escrit amb llapis.*

9. *Finals del segle XIX.*

10. *Segell estampat, c. 1923.*

11. *Segell, c. 1905-1955.*

12. *Escrit amb llapis.*

13. *Ramio, indignus abba a O.*

14. *comutatores a O, per commutatores.*

15. *Sunigildus a O, per Sunigildo.*

16. *uxor tua a O, per uxorem tuam.*

17. *Emmo a O, per Emmonem.*

18. *que superflu.*

19. *comutationem a O, per commutationem.*

20. *sunt - st, amb signe d'abrev. damunt la t- a O.*

21. *termines a O, per terminos.*

22. *de Caldarios a O, per Caldariis.*

23. *comutamus a O, per commutamus.*

24. *domnus Donnucius a O. Es tracta del Domnuç, de Calders.*

25. *comutamus a O, per commutamus.*

26. *abetis a O, per habetis.*

27. *ipsum uadum de Nauarcules a O.*

28. *afrontat a O, per affrontat.*

29. *horientem a O, per oriente.*

30. *de Seniofred (en català) a O; Seniofredi (en llatí).*

31. *torrentem a O, per torrente.*

32. *de Bradila (en català) a O; Bradilani (en llatí).*

33. *circi a O, per circio.*

34. *rocha a O, per roca.*

35. *afrontationes a O, per affrontationes.*

36. *comutamus a O, per commutamus.*

37. *earum a O, per eis.*

38. *comutatores a O, per commutatores.*

39. *comutatione a O, per commutatione.*

40. *adque a O, per atque.*

41. *omnem a O, per omne.*

42. *suam a O, per sua.*

43. *inmeliorationem a O, per immelioratione.*

44. *comutatione -abreujat cōmutatione- a O, per commutationis.*

45. *Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.*

46. *comutatione -abreujat cōmutatione- a O, per commutationis.*

47. Radberto a O.
48. rege a O, per regi.
49. Kalendas a O, per Kalendarum.
50. Mai a O, per Maiarum.
51. Iohannis -abreujat Iohs- a O.
52. comutacione a O, per commutatione.
53. firmabimus a O, per firmauimus.
54. Galindus a O, per Galindi.
55. Iocifredus a O, per Iocifredi.
56. Raimundus a O, per Raimundi.
57. comutatione carta a O, per carta commutationis.

727

1016, abril, 30.

Venda. *Undela/Unla* [= Unnela] i la seva esposa *Elisenda venen a Agelà*, [= Agell] *levita, una peça de terra conreada al comtat de Manresa, al terme [de la ciutat] de Manresa, al Pla de Bages, a la Cot*, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] *pel preu de quatre mancosos d'or cuit, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 71.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 416, pàg. 473, ex O.

bage in cute¹

in plano de Bages in Cute=¹

B. N° 128¹

1015.¹

Venta â favor de Igela Levita de una pieza de tierra en el pla de Bages donde dicen Cute.¹

B

N° 71¹

58 M¹

B.B. n° 71¹

In nomine Domini. Ego Undela, et uxor mea Ellesinda, uinditores sumus tibi Igela, leuita, emptore. Per hanc scriptura uindictionis nostre uindimus tibi pecia I de terra culta qui nobis aduenit ad me Unla [sic] per mea comparatione, et ad me Ellesinda per meum decimum. Et est ipsa petia de terra in comitatu Minorisa, infra eius termines, in Plano Baies, ad ipsa Cute. Et afrontat ipsa pecia de terra: de horientem [sic] in terra Sancti Benedicti; de meridie in strada; de occiduo in terra de Gishafred uel de Sperandeo; de circi in strada. Quantum [es deixa *infra*] istas afrontationes includunt sic uindimus tibi totum ab integrum ipsa pecia de terra cum exio uel regressio earum, in propter precium manchosos IIII^{or} de auro cocto in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista uindictione uenerit ad

inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat tibi in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindictio firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista carta uindictio II Kalendas Madii anno XX regnante Radbertus rege.

Sig+num Undela. Sig+num Ellesinda, qui ista carta uindictione fecimus et firmabimus et firmare rogauimus. Sig+num Iocefredus. Sig+num Salamon. Sig+num Uuitardus.

Danagildus, presbiter et monachus, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

C¹ [al marge dret del text]

3¹

1. Pergamí en bon estat de conservació. Tres sècs horitzontals, ben apreciables al revers.

El document núm. 728 -1016, abril, 30- (Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 71) és el primer que documenta el nom de Pla de Bages, (Plano Baies) com es coneix encara avui la porció de territori de la Catalunya central la capital del qual és la ciutat de Manresa. Després tornem a trobar-lo en una sola ocasió més, en el document núm. 902 -1030, gener, 25- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 188): Plano de Bages.

728

1016, maig, 12.

Venda. Ramon ven a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Cusca un alou al comtat d'Osona, al terme del castell de Tona, a Montbrú [Montbrú, actual municipi de Tona, comarca d'Osona] pel preu de dos sous, a pagar en coses que ho valguin.¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1262.

U. N^o. 120¹

k[arta] de Tonna¹

Carta del mas de Muntbru///¹

N 61 segons lo Indice nou¹

tona-montbru¹

1016¹ 12-V¹ [al costat, escrit amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

PLÉC 13

LLIGALL N^o. 439¹

n. 1262¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Reimundo, uinditor sum uobis Cifredo et uxori tue Cuscha, emptores. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo uobis aulodem meum proprium. Id sunt kasas cum curtes, terras et uineas, cultum uel ermun, simul cum illorum arboribus, pratis et pascuis, a[q]uis aquarum,

uieductibus et reductibus, in prono et in plano, meum proprium, qui mihi aduenit per ienitores meos siue per quacumque uoce. Et est in komitatum Ausona, in terminio de chastrum Tonda, in locum que dicunt Montebruno. Et afrontat: de oriente in ipso terrero [sic] qui discurrit per dies pluuiarum; de meridie in sumitate de ipso puiolo uel in terra de Fruila; de hocciduo in ipso rego qui discurrit per ipso prado; de circi in uinea de Guilielmo uel in strada. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis in ipsa hec omnia superius scripta, ipsa mea ereditatem, qualem ego ibi abeo uel abere debeo per quacumque uoce, totum ab integrum, cum exiis uel regresiis earum, in propter precium solidos II in rem ualentem. Et nikil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia que uobis uindo de meo iure in uestro trado dominio et potestatem ad omnia que facere uolueritis. Quod si ego uinditor aut ullusque omo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uendikare set componat in duplo. Et in antea ista uindicione firma et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista scriptura uindicionis II Idus Apreli anno XX regnante Radberto rege.

S+ Reimundo, qui ista uindicione fecit et testes firmare rogauit. S+ Amalrigo. S+ G[itar/erar]do.

S+ Ademar Barone, presbiter, qui ista uindicione scripsit et (SS) et die et anno quod supra.

1. *L'angle superior dret del pergami, esquinçat, fou cosit, sembla que antigament (segles XVIII-XIX ?) amb cordill de color bru -sis punts-, visible al revers.*

Mig tallat per la part de baix hi ha, a la part inferior del pergami (anvers), hi ha, sembla que repetit, un nom d'escrivà -potser el mateix; el rusc, del qual només se'n veu la meitat superior, és el mateix-; també es llegeix la part superior de et die et anno.

729

1016, maig, 17.

Venda. *Adalbert ven a Ràmio, abat de Sant Benet de Bages, llurs heretats: cases, corts, horts, terres i vinyes, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Vilaclara,[Vilaclara -vila desapareguda; mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] pel preu de dotze sous.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 123.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 417, pàg. 474, ex **O**.

P. N.º. 214¹

Villa Clara¹

S. Pedor.¹

1016.¹

Alberto vende à Ramio Abad casas y tierras en Vilaclara, cuyas afrontaciones designa.¹

17-V-1016¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Adalbertus uinditor sum tibi Ramio, indignus abba, emtore. Per hanc scriptura uindicionis meę uindo tibi casas, curtes et ortos, terras et uineas, cultas et ermas, qui mihi aduenit de genitore uel de genitrice mea. Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in locum que uocant Vilaclara. Et afrontant ipsas casas et curtes et ortos, terras et uineas, cultas uel ermas: de

oriente in ipsa turre de Ermemir uel in ipsa uia; de meridie in ipsa strada; de occiduo in rio de Vineamala [=riera de Bellver -assenyalava el límit nord-occidental del terme de la ciutat de Manresa-]; de circi in ipsas casas qui fuerunt de Adalberto. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsas meas ereditates [sic] in omnia et in omnibus ubicumque inuenire potueritis, cum exiis uel regressis earum, in propter precium solidos XII. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa hec omnia de meo iure in tuo trado dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindiccare sed conponat ipsa hec omnia superius inserta in quadruplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permanead [sic] omnique et [sic] tempore.

Facta ista carta uindicio VIX Kalendas Iunii anno XX regnante Roberto rege.

Sig+num Adalbertus, qui ista carta uindicione feci et firmaui et firmare rogauí. Sig+num Unnisclo. Sig+num Godregel. Sig+num Salamon. Sig+num Danla.

Ermengaudus, presbiter uel monachus, qui ista carta uindicione scripsit et sub(*signe*) die et anno quod supra.

1. *Pergamí molt prim; l'escriptura transllueix a través del pergamí i és visible al revers.*

730

1016, juny, 12.

Venda. *Adaled [= Adelaida] ven a Ràmio, abat de Sant Benet de Bages, un alou al comtat de Barcelona, al Maresme, al terme de Santa Maria de Civitas fracta, [actual municipi de Mataró, comarca de Maresme] i a altres llocs, pel preu de cinc unces d'or.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1263.

Matarò.¹

1017.¹ [ratllat, amb llapis]